
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

21 DICEMBRE 2021  
 

N. 518 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Aggiornamento Margine minimo di autosufficienza economica per le persone disabili 

accolte in strutture residenziali a ciclo continuativo.  

 

Nell’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di dicembre, nell’apposita sala si riunisce la 
Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Alessandro CIANI, 
Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio FRANZ, Francesca LAUDICINA, Giulia 
MANZAN, Elisabetta MARIONI, Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

 

Assenti: Giovanni BARILLARI, Assessore.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



  COPIA 
 

 



 

2021/518 pag n.3   Allegati 
n. 0 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Regolamento sui criteri di determinazione delle quote di compartecipazione 

al costo dei servizi di accoglienza fruiti presso strutture che erogano servizi a ciclo residenziale e 

diurno in favore di persone disabili approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 80/2019, in 

particolare l’articolo 6) Criteri di determinazione della quota di compartecipazione che al punto 3 

prevede: 

• Alle persone disabili, accolte in un servizio a ciclo residenziale, per i quali risulti 

comprovato il possesso di risorse insufficienti ai fini del regolare e continuo 

versamento della quota di compartecipazione nella misura risultante 

dall’applicazione della formula di cui al precedente comma e che non dispongono di 

beni immobili e/o mobili il cui valore complessivo ecceda la detrazione prevista per 

il patrimonio mobiliare ai fini del calcolo dell’ISEE , è assicurata una disponibilità 

finanziaria residua, denominata Margine minimo di autosufficienza economica, il 

cui importo è periodicamente stabilito dalla Giunta comunale con apposita 

deliberazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n.  478/2019, con la quale è stato quantificato il 

su indicato Margine minimo di autosufficienza economica in € 150,00.- su 12 mensilità, pari a € 

1.800,00.- annui; 

RICHIAMATO , altresì, il Regolamento per la concessione di contributi comunali sulle rette di 

accoglienza in strutture residenziali a ciclo continuativo per le persone anziane e/o disabili, 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 35/2019, in particolare l’articolo 5) Criteri di 

quantificazione e ri-quantificazione del contributo che al punto 5) prevede: 

• Per i richiedenti il contributo che non dispongano di beni immobili, e non 

dispongono di beni mobili il cui valore complessivo ecceda la detrazione prevista per 

il patrimonio mobiliare ai fini del calcolo dell’Isee, viene assicurata la previsione di 

una disponibilità finanziaria residua denominata Margine minimo di 

autosufficienza economica il cui importo è periodicamente stabilito dalla Giunta 

comunale con apposita deliberazione; 



 

2021/518 pag n.4   Allegati 
n. 0 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n.  215/2019, con la quale è stato quantificato il 

su indicato Margine minimo di autosufficienza economica in € 150,00.- su 12 mensilità, pari a € 

1.800,00.- annui; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale FVG n. 1554 del 15.10.2021 Rivalutazione 

del margine di autosufficienza previsto dal DGR 859/2010 per la compartecipazione delle persone 

disabili al costo delle rette dei servizi residenziali a ciclo residenziale e diurno, con la quale tale 

margine è stato aggiornato e rideterminato in € 166,95.- su 13 mensilità, pari a € 2.170,35.- annui; 

RITENUTO  opportuno provvedere all’aggiornamento dei Margini minimi di autosufficienza 

economica sopra citati; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 2000, T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000, dal Dirigente 

ad interim del Servizio Servizi sociali, dott.ssa Enrica Di Benedetto, e della Responsabile del 

Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, dott.ssa  Marina Del Giudice; 

D E L I B E R A  

 richiamate tutte le motivazioni, in fatto e in diritto, espresse in premessa: 

1. di aggiornare il Margine minimo di autosufficienza economica previsto dal  Regolamento 

per la concessione di contributi comunali sulle rette di accoglienza in strutture residenziali 

a ciclo continuativo e dal Regolamento sui criteri di determinazione delle quote di 

compartecipazione al costo dei servizi di accoglienza fruiti presso strutture che erogano 

servizi a ciclo residenziale e diurno in favore di persone disabili per le persone richiedenti il 

contributo che non dispongano di beni immobili, e non dispongono di beni mobili il cui 

valore complessivo ecceda la detrazione prevista per il patrimonio mobiliare ai fini del 

calcolo dell’Isee, rideterminandolo in € 200,00.- su 12 mensilità, pari a € 2.400,00.-  annui 

2. di dare atto che il Margine aggiornato avrà decorrenza dal 01.01.2022. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 



 

2021/518 pag n.5   Allegati 
n. 0 

 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Francesca Finco) 

   

  
La presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, dal 24/12/2021 al 07/01/2022, ai sensi 
della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.. 
Udine, 10/01/2022 

 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

(f.to Susanna Fachin) 

 

 
   

 

  
 

 

   
 

 

 

 


